
Àl[,'!h
ENTRE-VIGNE$ oÉpRnmMENT DE rHÉnnulr

COMMUNE D'ENTRE-VIGNES

ARRETENO2O23.O32
REGLEMENT MUNICIPAL DES CIMETIERES DE LA COMMUNE D'ENTRE.VIGNES

Le Maire de la Commune d'Entre-Vignes (Hérault) :

Vu le Code Général des collectivités territoriales, notamment les articles L.2212-l et suivants, les

articles L.22I3-7 et suivants etR.22I3-2 et suivants,
Vu la Loi93-23 du 8 janvier 1993 et ses décrets consécutifs,
Vu le Code Civil, notamment les articles 78 et suivants,
Vu le Code Pénal, notamment les articles L.225-I7,L.225-18 et R.610-5
Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 10 juillet 2023,
Considérant qu'il convient de prendre des mesures de police nécessaires pour assurer le bon ordre, la
sécurité et la salubrité publique dans les cimetières communaux d'Entre-Vignes,

ARRETE

CHAPITRE 1 : DISPOSITIONS GENERALES

ARTICLE 1" - Localisation et désignation des cimetières
Les cimetières de la Commune d'Entre-Vignes sont respectivement situés :

ARTICLE 2 - Bénéficiaires des sépultures
Les cimetières de la commune d'Entre-Vignes sont affectés à la sépulture :

1. Des personnes décédées sur le territoire de la Commune, quel que soit leur domicile ;

2, Des personnes domiciliées sur le territoire de la Commune quel que soit le lieu où elles sont

décédées ;

3. Des personnes non domiciliées dans la commune mais ayant un droit d'inhumation dans une

concession familiale existante en cours de validité située dans un des cimetières d'Entre-
Vignes.

4. Des ressortissants français établis hors de France n'ayantpas une sépulture de famille dans la
commune qui sont inscrits sur les listes électorales de celle-ci.

5.

ARTICLE 3 - Localisation des sépultures
Les cimetières sont divisés par section. Au fur et à mesure des besoins, de nouvelles sections seront

affectées aux sépultures en terrain commun et d'autres seront réservées aux sépultures en terrain
concédé. Chaque parcelle recevra un numéro d'identification.
Des registres et des fichiers sont tenus par le service Accueil de la mairie, mentionnant pour chaque

sépulture les nom, prénom du défunt, la section, le numéro de la parcelle, la date du décès, la durée

de la concession et tous les renseignements concernant la concession et f inhumation.



ARTICLE 4 -Affectation des terrains
Les terrains des cimetières comprennent :

l. Les terrains communs affectés à la sépulture en cuve des personnes décédées ne
possédant pas de ressources, les Sans Domicile Fixe ou les individus décédés
anonymement

2. Les concessions pour sépultures privées.
3. Les caveaux d'attente pour les dépôts provisoires
4. Les sépultures perpétuelles entretenues au frais de I'Etat pour les soldats << morts pour

la France >

5. Les columbarium
6. Les ossuaires communaux : Ils sont destinés à recevoir les restes exhumés des

sépultures de terrain commun et les concessions temporaires non renouvelées ou les
concessions perpétuelles << en état d'abandon >

7 ' Les << jardins du souvenir >> sont affectés à la dispersion des cendres des corps ayant
fait I'objet d'une crémation.

ARTICLE 5 - Choix des emplacements et des cimetières
I ' En terrain commun : Les emplacements réservés aux sépultures sont désignés par le Maire ou

les agents délégués par lui à cet effet et suivants les alignements fixés, sans aucune distinction
de culte, de nationalité ou de cause de décès

2. En concession : Les personnes ayant qualité pour obtenir une concession dans les cimetières
de la commune d'Entre-Vignes pourront choisir le cimetière. Toutefois, ce choix sera fonction
de la disponibilité des terrains.

Les concessions, quelle que soit leur durée, sont établies dans les cimetières de la Commune d'Entre-
Vignes au seul choix de I'administration municipale.
Les places sont concédées en continuité dans une ligne jusqu'à ce que celle-ci soit complète. Le
concessionnaire ne peut choisir ni I'emplacement, ni l'orientation de sa concession. Il doit en outre.
respecter les consignes d'alignement qui lui sont dorurées.
Les entre-tombes et les passages font partie du domaine communal.

ARTICLE 6 - Taxes et redevances applicables aux opérations funéraires
La commune d'Entre-Vignes n'ayantpas de service de Pompes Funèbres habilité, elle ne peut donc
procéder à aucune des opérations nécessitantlaperception de taxes ou de redevances muniiipales.

'ORDRE ETD
CIMETIERES

En entrant dans le cimetière, toate personne s'engage ù respecter ces lieux
ARTICLE 7 - Horaires d'ouverture
Les horaires d'ouverture du cimetière sont libres.
Cependant, aucune entrée nocturne n'est autorisée.
Les personnes qui entrent dans l'enceinte du cimetière sont tenues de refermer la porte derrière eux
pendant et à la fin de leur visite.

ARTICLE 8 -Accès des personnes
En dehors des cérémonies de funérailles et de commémorations, les chants, musiques, quêtes et
collectes de toute nature sont interdits dans les cimetières.
L'entrée des cimetières est interdite :

laisse, sauf pour les personnes handicapées dont l'état nécessite un tel accompagnement,

2



public et de porter atteinte au respect dû à la mémoire des morts

Les disputes, les conversations bruyantes et les cris sont interdits à l'intérieur des cimetières.
Toutes les personnes admises dans les cimetières, ainsi que les ouvriers y travaillant qui ne s'y
comporteraient pas avec toute la décence et le respect dus à la mémoire des morts ou qui

enfreindraient quelqu'une des dispositions du présent règlement, seront expulsées par l'autorité
compétente sans préjudice des poursuites de droit.

ARTICLE 9 -Accès des véhicules
La circulation de tout véhicule (automobiles, remorques, motocyclettes, bicyclettes, trottinettes, ...)
est rigoureusement interdite dans les cimetières de la commune à l'exception :

déplacer (la durée de validité de ce certificat est de six mois), ou la carte d'invalidité délivrée
par la C.O.T.O.R.E.P. Lors d'une inhumation, ces mêmes personnes seront autorisées à suivre
le convoi en véhicule à I'intérieur des cimetières.

Les véhicules admis dans les cimetières, ne pouront circuler qu'à I'allure de l'homme au pas.

Toute circulation dans les cimetières sera interdite pendant les cérémonies.

En cas de dommage matériel ou d'accident corporel, la responsabilité du conducteur du véhicule sera

engagée.
Les voitures ou chariots admis dans les cimetières ne pounont stationner dans les allées sans

nécessité.

ARTICLE 1.0 - Interdictions
Il est expressément interdit :

franchir les murs de clôture des cimetières, les grilles ou entourages des sépultures ou

monuments.

etc...),

les caveaux vides et ossuaires,

à cet effet,

Ces prises de vues, devront être effectuées sous le contrôle d'un agent municipal.

quelconques, autres que ceux émanant de la Mairie,

La Commune d'Entre-Vignes ne pourra jamais être rendue responsable des dégradations et des vols
qui seraient commis dans I'enceinte des cimetières.

ARTICLE 11 -Attributions du personnel
Les agents techniques sont chargés de l'application du présent règlement. A ce titre, ils peuvent :

l. Faire toutes observations aux visiteurs, marbriers, entreprises de Pompes Funèbres ou toutes

autres personnes présentes dans les cimetières et si nécessaire alerter le Service Accueil de la
mairie afin de procéder à leur expulsion des lieux.



2. Alerter le Service Accueil de la mairie afin de faire constater des infractions au présent
règlement ou à la législation funéraire en vigueur.

Ils sont autorisés à enlever toutes les fleurs coupées déposées sur les tombes lorsque leur état nuira à
l'hygiène, la salubrité et au bon ordre des cimetières, ainsi qu'à retirer les pots cassés qui jonchent les
allées.
A compter du 1" janvier, ils sont également autorisés à enlever les fleurs fanées déposées lors des
fêtes de Toussaint.

CHAPITRE 3 : DISPOSITIONS GENERALES APPLICABLES AUX CONCNSSTONS

Les litiges relatifs aux terrains concédés relèvent des juridictions de I'ordre administratif. Les
tribunaux judiciaires restent compétents en cas de voie de fait ou d'emprise irrégulière.

ARTICLE 12 - Acquisition
Les personnes désirant acquérir une concession funéraire dans l'un des cimetières de la commune
doivent se présenter à l'Accueil de la Mairie, munies d'une pièce d'identité ainsi que d'un document
(loyer, eau, électricité, impôts, etc.) attestant de leur domicile sur la commune.
La vente des concessions, réservées exclusivement aux personnes physiques, est soumise aux
disponibilités de terrain, conformément aux dispositions de I'article L.2223-13 du CGCT. Aucune
entreprise, publique ou privée, de pompes funèbres, ne pouïa effectuer la démarche pour le compte
de la famille.
une concession ne peut, en aucun cas, être obtenue dans un but commercial.

ARTICLE 13 - Tarifs des concessions
Dès la signature du contrat, le concessionnaire devra s'acquitter des droits de concession au tarif en
vigueur lejour de sa signature.
Ces tarifs sont fixés par délibération du conseil municipal, selon la surface et la catégorie de la
concession et tenus à la disposition des administrés à I'Accucil dcs mairics dc la commune d'Entre-
Vignes.

ARTICLE 14 - Droits et obligations des concessionnaires
Le contrat de concession ne constitue pas un acte de vente et n'emporte pas droit de propriété, mais
seulement de jouissance et d'usage avec affectation spéciale et nominative.

L Une concession ne peut être destinée à d'autres fins que l'inhumation. Peuvent être inhumés
dans une concession : le concessionnaire, ses ascendants ou descendants, ses alliés et ayants-
droit. Le concessionnaire aura cependant, le cas échéant, la facutté de faire inhumer dans sa
concession certaines personnes n'ayant pas qualité de parents ou d'âlliés mais auxquelles
I'attachent des liens exceptionnels d'affiction et de reconnaissance. Il convient alors que le
concessionnaire établisse une autorisation spécifique et qu'il en informe le service de la
mairie.

Les familles ont le choix entre trois modes de concessions :

ou sans lien parental, mais avec des liens affectifs. Il est possible d'exclure dans ce
type de concession un ayant-droit direct.

Le choix ainsi opéré par le ou les concessionnaires est très important car la mairie appliquera
strictement les dispositions fixées.

2. Le concessionnaire ne peut effectuer des travaux de fouille, de construction ou
d'omementation que dans les limites du présent règlement. Lors de la signature du contrat, le
concessionnaire s'engage à terminer la construction dudit caveau dans un délai de six mois
et à y faire transférer dans les trois mois suivant I'expiration de ce délai, l" *l"r rrrpr q"i



auraient été inhumés provisoirement dans le dépositoire communal.
3. Le concessionnaire ainsi que ses ayants-droit ne peuvent accéder à la concession qu'en se

conformant aux règles de police contenues dans le présent règlement.
4. Les concessionnaires sont tenus d'entretenir leur sépulture. Ces concessions doivent être en

bon état de propreté. Les ouvrages dewont toujours être en bon état de conservation et de

solidité.

ARTICLE 15 - Types de concessions :

Les terrains destinés aux concessions en pleine terre ne peuvent être acquis que pour une période de

30 ans.

Les terrains destinés à être bâtis en caveau ainsi que les anciennes concessions perpétuelles reprises

pour état d'abandon ne peuvent être acquises que pour 50 ans maximum.
Ces conce s sions sont renouvelables indéfiniment
Les perpétuelles antérieurement concédées sont maintenues dans les conditions prévues au contrat,

sous réserve de I'application d'une procédure de reprise pour état d'abandon en application du Code

Général des Collectivités Territoriales

ARTICLE 16 - Nature juridique des concessions
Le terrain mis à la disposition des familles est concédé et non vendu.
Le concessionnaire, possède un droit de nature particulière lui conférant l'usage et la jouissance de la
parcelle concédée.
Lorsqu'un caveau est implanté sur une concession, il appartient à celui à qui a été concédé le terrain.

Le concessionnaire ne peut disposer que de la surface qui lui a êtê attibuée. Il ne peut en aucun cas

déposer des objets funéraires ou des fleurs en dehors des limites de sa concession ainsi que dans les

allées ou entre-tombes.

ARTICLE 17 - Transmission des concessions
Les concessions de terrains devant échapper à toute opération spéculative, elles ne sont susceptibles

d'être transmises qu'à titre gracieux, soit par voie de succession, de partage ou de donation. A défaut

d'une telle disposition, la concession revient aux héritiers naturels qui en jouiront sans pouvoir en

provoquer la division ou le partage.

Chaque cohéritier a le droit de faire inhumer dans la concession tous les siens, mais une personne

étrangère à la famille ne peut y être inhumée qu'avec le consentement de tous les héritiers. Le conjoint
à, pffi sa seule qualité, droit de se faire inhumer dans le tombeau de famille et ne peut en être privé
que par la volonté formellement exprimée par le concessionnaire.
Un des héritiers pouTra être considéré comme seul bénéficiaire d'une concession si tous les ayants-

droits se désistent en sa faveur par un acte écrit. Dans ce cas, le bénéficiaire devra produire un

document officiel établissant la généalogie du concessionnaire décédé pour justifier et appuyer le

désistement de ces cohéritiers.
Si le concessionnaire est décédé sans laisser d'héritier et s'il n'a pds légué sa concession à une

personne désignée dans le testament, aucune inhumation ne sera autorisée dans sa concession.

ARTICLE 18 - Renouvellement des concessions
Les concessions temporaires sont renouvelables pour une durée équivalente de celle prévue à

expiration de chaque période de validité et ce indéfiniment. Elles restent toujours au nom du

concessionnaire initial. Le concessionnaire s'acquitte du montant de la redevance de la concession

dans son intégralité, au tarif applicable 1'année d'échéance. Les paiements fractionnés de la redevance

ne sont pas autorisés.
Les concessions à renouveler sont signalées l'année d'échéance et durant les 2 ans qui suivent, sur

place par des affichettes et un avis est adressé I'année d'échéance par courrier ordinaire, à l'adresse

connue. Cependant, il sera considéré que le renouvellement a pris effet à compter de la date

d'expiration de la période et non à compter de la date effective du renouvellement. Aucune enquête

n'est diligentée pour la recherche de familles en cas de retour de l'avis. A défaut de paiement de la



nouvelle redevance à I'expiration de ce délai, la concession fait retour à la commune. Celle-ci pouffa
réattribuer la concession à une autre personne, à condition que cinq années depuis la dernière
inhumation soient écoulées.
Le renouvellement ne sera autorisé que si la concession est constatée en bon état. Par défaut, le
renouvellement ne sera accordé qu'après constat des travaux.
La commune se réserve le droit de faire opposition au renouvellement pour des motifs de sécurité, de
salubrité et en général pour tout motif visant à l'amélioration des cimetières. En ce cas, un
emplacement de substitution sera désigné et les frais de transfert des dépouilles pris en charge par la
commune.

ARTICLE 19 - Rétrocession
Le concessionnaire pourra être admis, après avis du conseil municipal, à rétrocéder àla commune
une concession avant échéance du renouvellement aux conditions suivantes :

1. La demande de rétrocession ne peut émaner que de celui qui a acquis la concession. Sont donc
exclus pour faire cette demande les héritiers ainsi que les ayant-droits qui sont tenus de
respecter les contrats passés par leur auteur, le fondateur de la sépulture.

2. Cette rétrocession, doit être motivée :

a. Par un transfert de corps dans un autre caveau dans l'un des cimetières de la commune.
b. Par un transfert de corps dans un cimetière hors de la commune.

3. Le terrain ou caveau devra être restitué libre et vide de tout co{ps.
4. Le terrain devra être restitué libre de tout caveau ou monument. Néanmoins, lorsque la

concession comporte un caveau ou un monument, l'administration municipale se réserve le
droit d'autoriser le concessionnaire à rechercher un acquéreur et de substituer ce dernier à
celui faisant acte de rétrocession.

Aucune rëtrocession de concession à la commune ne fera I'objet d'un remboursement.

ARTICLE 20 - Entretien des concessions
L'entretien et la propreté des concessions relèvent exclusivement de la responsabilité du
concessionnaire et en aucun cas dos services municipaux.
Les terrains seront entretenus par les familles ou les concessionnaires en hon état c1e propreté, les
ouvrages en bon état de conservation et de solidité. Si ces obligations n'étaient pas tenues,
l'administration municipale y pourvoirait d'office et à leurs frais.
Si un'monument funéraire présente un état de dégradation tel qu'il entraine un danger pour la sécurité
publique ou pour les sépultures voisines, une mise en demeure de faire exécuter les travaux
indispensables sera transmise aux familles, au concessionnaire ou aux ayants droit. En cas d'urgence,
les travaux nécessaires pourront être réalisés d'offrce à la demande de I'administration et aux frais de
la famille, du concessionnaire ou de ses ayants droit.
Aucune intervention sur une concession ne peut avoir lieu sans une validation oréalable de la mairie.

ARTICLE 21 - Plantations
Les plantations ne pourront être faites et se développer que dans les limites du terrain concédé. Elles
devront toujours être disposées de manière à ne pas gêner la surveillance et le passage. Elles devront
être régulièrement élaguées dans ce but, et si besoin être abattues à la première mise en demeure.
Dans le cas où il ne serait pas déferé à cette mise en demeure dans un délai de huit jours, le travail
sera exécuté d'office aux frais du concessionnaire ou de ses ayants-droit.
En raison des dégâts pouvant être causés aux sépultures voisines, la plantation de tout arbre est
interdite sur le terrain de la concession

ARTICLE 22 -Dimensions et généralités des concessions
1. Concessions trentenaires non constructibles (en pleine terre)

' a. Les dimensions de ces concessions concédées en pleine terre ont une superficie de
4.93 m2 : 1.70 m de largeur x2.90 m de longueur.

b. Les fosses devront être distantes les unes des autres de 30 cm au moins sur les côtés



et de 50 cm à la tête et aux pieds.

c. Sur ce type de concessions la construction d'un monument est interdite, mais une stèle

pourra être apposée. Sa hauteur est limitée à 1,00 m au-dessus du niveau du sol et la
largeur ne pouffa excéder 0.80 m.

d. Les cercueils hermétiques y sont strictement interdits. Sauf en cas de maladies

contagieuses ou pour des cas particuliers, qu'il appartiendra à l'administration
municipale d' apprécier.

e. Les entre-tombes, domaine public, seront de 0.30 m sur les côtés et de 0.30 cm à la
tête et aux pieds

2. Concessions cinquantenaires constructibles
f. Ces concessions peuvent être délivrées à i'avance. Elles sont concédées avec des

caveaux monoblocs.
Deux de caveaux sont ES:

h. Un monument peut être implanté sur le caveau. Il ne peut dépasser les limites de la
concession et doit répondre aux conditions fixées par le présent règlement.

i. Les entre-tombes seront de 0,30 m sur les côtés et aux pieds, de 0,15 m à la tête. Cet

espace est compris dans les dimensions des terrains concédés. Cet espace doit être

matérialisé parlapose d'une semelle (béton minimum) et doit rester accessible et libre
pour le cheminement des personnes (aucun objet funéraire ou fleurissement ne sera

autorisé

CHAPITRE 4 : CONDITIONS GENERALES APPLICABLES AUX INHUMATIONS

ARTICLE 23 - Formalités
Les formalités administratives, devront être effectuées au moins 24 heures avant les funérailles.

Ces formalités peuvent être effectuées par :

1. Les familles, qui devront être munies des documents suivants : titre de concession, demande

d'ouverture de caveau, demande d'inhumation, permis d'inhumer délivré par la commune de

décès ;

2. Les entreprises de Pompes Funèbres mandatées par les familles. En plus des imprimés cités

dans l'alinéa précédent, ces entreprises devront présenter le pouvoir de la famille ainsi que

leur habilitation préfectorale.
Aucune inhumation ne peut avoir lieu sans une autorisation du Maire de la commune d'Entre-Vignes.
Cette autorisation devra mentionner d'une manière précise l'identité de la personne décédée, son

domicile, I'heure, le lieu et le jour de son décès, ainsi que le jour et l'heure auxquels devra avoir lieu

son inhumation Toute personne qui ferait procéder à une inhumation sans autorisation serait passible

des peines portées à l'article R.645-6 du Code pénal.

ARTICLB 24 - Inhumation en cas d'urgence
Aucune inhumation, sauf en cas d'urgence, notamment en période d'épidémie ou si le décès a été

causé par une maladie contagieuse, ne peut être effectuée avant qu'un délai de 24 heures ne se soit

écoulé depuis le décès, et dans les 6 jours maximum (dimanches etjours fériés inclus). Ce délai pouffa

être prolongé en cas de situation exceptionnelle.
L'inhumation avant le délai légal devra être prescrite par le médecin; la mention < inhumation
d'urgence >> devra être inscrite sur le permis d'inhumer délivré par l'officier de 1'Etat-Civi1.

ARTICLE 25 - Ouverture des caveaux et creusement des fosses

Les familles devront faire procéder à I'ouverture du caveau ou au creusement de la fosse.

DE LADIMENSION
CONCESSION

DE LASUPERFICIE
CONCESSION

NOMBRE DE PLACES

t.40x2.90 4.06 m22 PLACES
2.10 x290 6.09 m24 ou 6 PLACES



Il leur est conseillé de procéder à cette opération 24 heures au moins avant l'inhumation afin de
respecter un délai sanitaire et de permettre les réductions de corps ou les travaux qui s'avèreraient
nécessaires.
Les sépultures ne devront en aucun cas rester ouvertes. L'entreprise devra donc prendre toutes les
dispositions pour éviter un éventuel accident.
Pour les caveaux ou les concessions en pleine terre nouvellement délivrés, il est conseillé un délai de
2 heures minimum avant I'inhumation.
Pour lEs ouvertures de concessions avec porte enterrée donnant sur une allée, les entreprises devront
obligatoirement remettre le terrain en état (fouler la terre et remettre le gravier).
Si l'inhumation est effectuée dans un caveau n'appartenant pas à la famille, l'autorisation écrite du
concessionnaire ou des ayants-droits doit être fournie à l'administration municipale.
Dans le cas où le cercueil y serait déposé en l'attente d'un transfert, un cercueil hermétique est
obligatoire.

ARTICLE 26 - Registre
Un registre comportant I'identité du défunt et la localisation de la sépulture est tenu à jour. Sur chaque
cercueil devra être fixée une plaque imputrescible sur laquelle seront gravés le nom du défunt ei la
date du décès.

ARTICLE 27 - Inhumation en caveau provisoire
L'inhumation ou le dépôt en caveau provisoire doit avoir lieu :

- vingt-quatre heures au moins et six jours au plus après le décès, si le décès s'est produit en France,
- six jours au plus après I'entrée du corps en France si le décès a eu lieu à l'étranger ou dans un
territoire d' Outre-mer,
- Les dimanches et jours feriés ne sont pas compris dans le calcul des délais.

Les dérogations aux délais prévus ci-dessus ne peuvent être accordées que par le préfet qui prescrira
toutes les dispositions nécessaires.
Il n'y aura pas d'inhumation les jours feriés.

CHAPITRE 5 : DISPOSITIONS ET CONDITIONS GENNT{ALES IPpT,IcanT,ns aux
INHUMATIONS DANS LES TERRAINS COMMUNS

ARTICLE 28 -Admission
Les personnes domiciliées sur Entre-Vignes n'ayant pas souhaité fonder de leur vivant une concession
funéraire et ne disposant pas de concession familiale en cours de validité ont droit à une sépulture
individuelle en terrain commun appartenant à la commune.
Les personnes décédées à Entre-Vignes et celles domiciliées à Entre-Vignes quel que soit leur lieu de
décès peuvent être inhumées en terrain commun, à la demande écrite de la personne habilitée à
pourvoir aux funérailles.
Les sépultures de terrain commun sont mises à disposition gratuitement par la commune d'Entre-
Vignes. Seules l'ouverture et la fermeture du caveau ou de la fosse sont des prestations payantes, ce
terrain échappant au régime des concessions.

ARTICI.E 29 - Conditions et généralités
Les inhumations sont faites dans les emplacements identifiés par les services administratifs sans
distinction de culte, de croyance ou de nationalité. Les inhumations auront lieu les unes à la suite des
autres sans laisser d'emplacements vides.
Les cercueils hermétiques y sont interdits, sauf pour les cas de maladies contagieuses ou pour des cas
particuliers qu'il appartiendra à l'administration municipale d'apprécier.
Ces sépultures ne peuvent contenir qu'un seul corps, et le transfert d'un corps issu d'un autre terrain
commun n'y est pas autorisé. Les sépultures pour les enfants de moins de 7 ans sont des demi-
emplacements individuels en pleine terre.



L'administration prend en charge la pose d'une plaque d'identification de la sépulture pour les

personnes dépourvues de ressources.

ARTICLE 30 - Constructions et aménagements
Sur les sépultures des terrains communs, aucune construction ne pourra être entreprise par les

familles. Aucun travail de maçonnerie souterrain ne peut y être affecté. Les familles peuvent

seulement y placer des signes, emblèmes funéraires dont I'enlèvement sera facilement praticable.

ARTICLE 31 - Durée
La durée légale des sépultures faites en terrain commun est fixée à 5 ans non renouvelables et non
convertibles sur place en concession, conformément à l'article L.2223-3 du CGCT. Les familles
devront acquérir une concession et faire procéder à l'exhumation et à la réinhumation du corps à leur
frais.

ARTICLE 32 - Reprise de sépultures dans le terrain commun
A l'expiration du délai prévu par la loi, l'administration municipale pouffa ordonner la reprise d'une
ou plusieurs sépultures du terrain commun. Notification devra être faite au préalable par les soins de

I'administration municipale auprès des famille des personnes inhumées.
La décision de reprise sera publiée, conformément au Code gênéral des collectivités territoriales et

portée à la connaissance du public par voie d'afftches.
Les familles devront, dans un délai de trois mois, à compter de la publication de la date de décision

de reprise, faire exhumer les corps des défunts et retirer les signes funéraires et monuments qu'elles

auraient placés sur les sépultures.

ARTICLE 33 - Expiration du délai de reprise de sépultures dans le terrain commun
A I'expiration du délai prévu par le présent règlement, 1'administration municipale procèdera d'office
à l'exhumation des corps afin de procéder à leur réduction.
Dans tous les cas, les restes mortels qui seraient trouvés dans la ou les sépultures seront réunis avec

soin pour être déposés dans l'ossuaire communal. Tout bien de valeur retrouvé sera consigné sur le
procès-verbal d'exhumation établi parla commune, et déposé dans le reliquaire qui devra être scellé.

I1 pourra être procédé à I'exhumation des co{ps, soit fosse par fosse au fur et à mesure des besoins,

soit de façon collective par parcelles ou rangées d'inhumation.
La commune procédera êgalement au démontage et au placement des signes funéraires et monuments
qui n'auraient pas été enlevés par les familles. Tous les signes funéraires, monuments et objets non

récupérés seront transférés dans un dépôt et la commune reprendra immédiatement possession du

terrain.
Au cours de la période expirant un an et un jour après la date de publication de la décision de reprise,

les familles pourront retirer auprès de I'administration municipale les objets leur appartenant.

Les signes funéraires, monuments et plus généralement tous les objets et matériaux non réclamés un

an et un jour après la date de publication de la décision de reprise, deviendront irrévocablement

propriété de la commune qui décidera de leur utilisation par décision du conseil municipal.

ARTICLE 34 - (cas particulier) Exhumation du terrain commun
A la demande des familles, l'exhumation des corps inhumés en terrain commun ne peut être autorisée

que si la réinhumation doit avoir lieu dans un terrain concédé, un caveau de famille ou hors de la

cofilmune.

CHAPITRE 6 : DISPOSITIONS GENERALES APPLICABLES AU DEPOSITOIRE
Un dépositoire communal situé dans chaque cimetière historique est mis à la disposition des familles,
afin de pouvoir y déposer, temporairement, les cercueils destinés à être inhumés dans les sépultures

non encore construites ou qui doivent être transportés hors de la commune d'Entre-Vignes.

ARTICLE 35 - Formalités



Les demandes doivent être formulées auprès du Service Accueil de la mairie d'Entre-Vignes par un
membre de la famille ou par toute autre personne ayant qualité à cet effet, et par ordre de Monsieur
le Maire au titre de la Sécurité ou de la salubrité publique. L'autorisation de dépôt ne pourra être
accordée que si le permis d'inhumer a été délivré et si I'acte de décès a été dressé.

ARTICLE 36 - Conditions d'admission d'un cercueil
Pour être admis dans le dépositoire, les cercueils contenant les corps devront réunir les conditions
fixées parlaréglementation funéraire prévue au Code général des Collectivités territoriales. Le corps
sera donc placé dans un cercueil hermétique. Lorsque la durée du dépôt n'excède pas 48 heures, le
corps peut être placé dans un cercueil non hermétique.

ARTICLE 37 - Durée de dépôt d'un cercueil
La durée de dépôt d'un cercueil est limitée à six mois. Cette durée, pouffa être reconduite une fois.
Cette prolongation de dépôt devra impérativement être faite par la personne qui a formulé la première
demande. Le délai d'occupation du dépositoire est d'un an au maximum. Passé ce délai la famille
devra récupérer le cercueil afin de le faire inhumer dans un caveau familial ou de le faire transporter
hors de la commune.

ARTICLE 38 - Rupture de cercueil
Si suite à la rupture du cercueil des émanations étaient constatées, la famille serait avertie dans les
plus brefs délais et elle devrait procéder à l'exhumation du cercueil afin de le faire réinhumer dans
les 24 heures.

ARTICLE 39 - Interdictions et cas de force majeure
Un cercueil provenant du dépositoire ne peut être inhumé en terrain commun car les cercueils
hermétiques y sont interdits, sauf en cas de maladie grave ou contagieuse, ainsi qu'en cas de force
majeure, qu'il appartiendra à l'administration municipale d,apprécier. (

ARTICLE 40 -Tarifs
Les tarifs des droits de sejour dans le dépositoire communal sont fixés par clélibération du Conseil
Municipal et révisables tous les ans.

ARTICLE 41 - Fleurs, gerbes et couronnes
Les couronnes, gerbes et fleurs pourront être placées sous la case. Elles devront être enlevées par les
familles une seniaine après le dépôt du corps. Passé ce délai, les agents des cimetières sont cÀargés
de les récupérer afin de les détruire.

ARTICLE 42 - urnes, boîtes à ossements et situations exceptionnelles
Des urnes, des boîtes à ossements ou des caisses contenant des restes mortels, pourront être placées
temporairement dans le dépositoire. Afin de faire face à une situation exceptionnelle (intempéries,
etc ...), onpeut envisager d'y déposerpour une très courte durée, un cercueil non hermétique. Il
appartiendra à l'administration municipale d'apprécier la nécessité d'une telle dérogation.

ARTICLE 43 - Sortie définitive du dépositoire
La sortie d'un corps du dépositoire et sa réinhumation définitive dans une autre sépulture doit être
impérativement demandée par la personne ayant effectué les formalités pour déposer un corps dans
ledit dépositoire. Ces opérations auront lieu dans les mêmes conditions et sous les mêmes r"r"*.,
que celles concernant les exhumations et les réinhumations ordinaires.

CHAPITRE 7 : DISPOSITIONS GENERALES APPLICABLES A L'ESPACN CINnUIRn
Un columbarium ainsi qu'un jardin du souvenir, mis à la disposition des familles, permèttent O y
déposer les urnes cinéraires ou d'y répandre les cendres. Le columbarium est divisé en cases. Chacune
d'entre elles peut abriter plusieurs urnes cinéraires.



ARTICLE 44 -Localisation du columbarium et du jardin du souvenir
Un Columbarium et un jardin du souvenir sont présents dans chacun des cimetières de Saint-Christol
et Vérargues.

ARTICLE 45 -Attribution d'une case au columbarium
Comme pour les concessions, les cases sont attribuées les unes à la suite des autres, sans laisser

d'emplacement libre vide. Elles sont concédées en continuité dans une ligne jusqu'à ce que celle-ci
soit complète.
Elles ne peuvent être délivrées à I'avance et elles sont concédées s'il y a lieu, au moment du décès.

Le concessionnaire ne peut choisir l'emplacement et il doit en outre, respecter les consignes qui lui
sont données.
Comme pour les concessions funéraires, les personnes désirant acquérir une case dans le
columbarium de la commune, doivent se présenter au service accueil de la mairie, munies d'une pièce

d'identité ainsi que d'une quittance (loyer, eau, électricité, etc ...) attestant de leur domicile sur la
corTunune.
Rien ne s'oppose à ce qu'une personne déclare vouloir acquérir une case pour elle seule et sa volonté
doit être respectée

ARTICLE 46 * Nature juridique du columbarium
Les cases mises à la disposition des familles sont concédées et non vendues.

Le concessionnaire possède un droit de nature particulière lui conferant I'usage et la jouissance de la
case concédée.

ARTICLE 47 -Durée
Les cases sont attribuées pour une durée de trente ans. Elles ne peuvent être attribuées, à perpétuité,

ni être transformées en perpétuelles. Elles sont renouvelables, à l'expiration de chaque période de

validité. Le concessionnaire ou ses ayants-droits pourront user de leur droit à renouvellement, dans

les deux années qui suivent la date d'expiration. Cependant, il sera considéré que le renouvellement

a pris effet à compter de la date d'expiration de la période trentenaire et non à compter de la date

effective du renouvellement. A défaut de renouvellement à l'expiration de ce délai, la case fait retour

à la commune. Celle-ci pouna la réattribuer sans aucun préavis à un nouveau concessionnaire.

ARTICLE 48 - Non renouvellement de la case à loéchéance

En cas de non renouvellement, les cendres contenues dans les urnes non réclamées par les familles
dans un délai d'un an et un jour après le délai légal seront dispersées dans le jardin des souvenirs. Un
agent des pompes funèbres sera chargée de cette opération. la plaque de fermeture de la case devra

être retirée , afrn d'y faire enlever les inscriptions y figurant.

ARTICLE 49 -Tarifs
Dès la signature du contrat, le concessionnaire devra s'acquitter des droits de concession au tarif en

vigueur le jour de la signature. Ces tarifs sont fixés par délibération du conseil municipal, révisables

tous les ans.

ARTICLE 50 - Ouverture, fermeture des cases et dépôt d'urnes

éventuellement un marbrier. Ces intervenants devront être à jour de leur habilitation
préfectorale.

ARTICLE 51 - Inscriptions sur les portes des caseso photos, fleurs, gerbes et couronnes
Pour les inscriptions sur les portes, il est demandé aux concessionnaires de respecter le cahier des

charges suivant :



uniquement le nom, prénoms ainsi que les dates de naissance et de décès de la personne
incinérée.

Les plaques ainsi que les inscriptions réalisées differemment que ci-dessus sont strictement interdites.

ARTICLE 52 - Formalités pour déposer une urne cinéraire
Les formalités administratives pour déposer une urne cinéraire sont les mêmes que celles relatives
aux inhumations dans une concession funéraire (voir article 23 duprésent règlement). L'autorisation
d'incinération, doit également être présentée.
Aucun dépôt ne peut avoir lieu sans une autorisation du maire de la commune. Celle-ci devra
mentionner d'une manière précise I'identité de la personne décédée, son domicile, I'heure, le lieu et
le jour de son décès, ainsi que le jour et I'heure auxquels devra avoir lieu le dépôt de l'ume. Toute
personne qui ferait procéder à un dépôt sans autorisation, serait passible des peines portées à l'article
R.645-6 du Code Pénal.

ARTICLE 53 - Possibilité de sceller une urne cinéraire sur un monument
Si une famille souhaite sceller une ume cinéraire sur son monument, elle devra en adresser la demande
en mairie, qui lui fixera les conditions de sécurité requises.

ARTICLE 54 - Déplacement d'une urne cinéraire
Les urnes ne peuvent être déplacées du columbarium ou de la sépulture où elles ont été déposées sans
I'autorisation de I'administration municipale. Ces formalités doivent être faites dans les mêmes
conditions que celles prévues pour l'exhumation d'un corps dans une concession funéraire

ARTICLE 55 - Jardin du Souvenir

en ont manifesté la volonté. Il est entretenu par les services municipaux.

habilitées.

I'avance. (voir < Formalités administratives >> identiques que pour une inhumation).

peine de poursuites.

service du cimetière.

agents des cimetières seront chargés de les enlever dès qu'elles seront fanées.

CHAPITRE 8 : REGLES APPLICABLES AUX EXHUMATIONS

ARTICLE 56 - Demande d'exhumation
Aucune exhumation ou réinhumation, sauf celles ordonnées par I'autorité judiciaire, ne peut avoir
lieu sans I'autorisation préalable de l'autorité municipale.
Toute demande d'exhumation, doit êhe faite par le plus proche parent du défunt au nom de l'ensemble
des ayants-droits. Celui-ci doit justifier de son état-civil, de son domicile, et de la qualité en vertu de
laquelle il formule sa demande. En cas de désaccord entre les parents, l'autorisation ne pourra être
délivrée qu'après décision des tribunaux. Cette demande doit être déposée en Mairie d'Entre-Vignes.
Une demande d'exhumation pourra être refusée ou différée pour des motifs tenant à la,sauvegarde du
bon ordre des cimetières, de la décence ou de la salubrité publique. En cas de maladie contagieuse,
l'exhumation du corps ne sera autorisée qu'après un délai d'un an à compter de la date de décès.

ARTICLE 57 - Autorisation d'exhumation
Les autorisations d'exhumation sont délivrées pn la mairie. Les fonctionnaires désignés à l'article



L.22L3-I4 du Code généraI des collectivités territoriales ainsi que les agents des cimetières assistent

à l'opération. Ils sont chargés d'en surveiller la bonne exécution. Ils veillent également à ce que tout
soit accompli avec décence et à ce que les mesures d'hygiène prévues à l'article R.2213-42 du Code

Général des collectivités territoriales soient respectées.

ARTICLE 58 - Périodes
Les exhumations de corps (et planches des cercueils) seront effectuées du lundi au vendredi de 8
heures à t heures.
Toute exhumation commencée dans la tranche horaire légale sera autorisée à dépasser I'heure limite
imposée par le présent règlement.
Aucune exhumation ne sera autorisée entre le 15 juin et le 30 septembre ainsi que pendant la
semaine précédant la Toussaint et les trois jours francs suivants (sauf cas exceptionnel afin de

permettre une inhumation).
En cas de conditions atmosphériques impropres à ces opérations, les exhumations peuvent être

suspendues à la discrétion de I'autorité municipale.
Ces restrictions ne concernent pas les exhumations judiciaires.

Les dates et heures des exhumations sont fixées par le service cimetière en concertation avec les

familles et les entreprises de Pompes Funèbres.

ARTICLE 59 - Personnes présentes lors des exhumations
Les opérations d'exhumations de corps se feront obligatoirement en présence de :

ARTICLE 60 - Limitation du délai doexhumation
Aucun délai d'attente après I'inhumation n'est demandé pour pouvoir pratiquer une exhumation, à

condition que l'exhumation soit justifiée.
Peuvent justifier une exhumation : la fin de la construction d'un caveau, le transport hors de la
commune et I'inhumation dans une sépulture familiale ou encore pour les besoins d'une procédure
pénale aux fins d'expertise.
Conformément aux articles R.2213-9 etR.22I3-41 du Code généra| des collectivités territoriales, si

le défunt était atteint au moment du décès d'une maladie contagieuse, I'exhumation ne pourrait être

autorisée qu'après l'expiration d'un délai d'un an à compter de la date du décès. Toutefois, ces

dispositions ne sont pas applicables dans le cas où le corps est placé dans un cercueil hermétique afin
d'être déposé dans un édifice cultuel, dans un dépositoiie ou dans un caveau provisoire.

ARTICLE 6l -Etat du cercueil
Dans le cas où le cercueil serait détérioré et nécessiterait son remplacement, les frais seront supportés

parla famille.

ARTICLE 62 - Ouverture et fermeture du caveau ou de la fosse

Il est conseillé aux familles et aux entreprises de procéder à l'ouverture du caveau ou au creusement

de la fosse 24 heures au moins avant l'exhumation, afin qu'un délai sanitaire soit respecté. La
sépulture ne devra en aucun cas rester ouverte. L'entreprise devra donc prendre toutes les dispositions
pour éviter un éventuel accident.
Les caveaux doivent être refermés et scellés aussitôt l'inhumation terminée ; Il en est de même pour
les fosses qui doivent être comblées.

ARTICLE 63 - Transport des corps exhumés
Le transport des corps exhumés d'un lieu à un autre devra ôtre effectué en conformité avec la
législation funéraire.
Il s'effectuera sous la surveillance du maire ainsi que d'un agent de police :



à la réinhumation qui doit être faite immédiatement après I'exhumation.

immédiatement et les personnes citées ci-dessus accompagnent le cercueil jusqu'à I'autre
cimetière et assistent à l'opération de réinhumation.

I'article R.2213-48 du Code général des collectivités territoriales doivent être remplies.
Les cercueils devront être recouverts d'un drap mortuaire.

ARTICLE 64 - Cas particulier des exhumations en terrain commun
A la demande des familles, I'exhumation des corps inhumés en terrain commun ne peut être autorisée
que si la réinhumation doit avoir lieu : dans un terrain concédé, un caveau de famille ou dans le
cimetière d'une autre commune.

ARTICLE 65 - Restes mortels
Les restes mortels devront être placés avec décence et respect dans un reliquaire de taille appropriée.
Un seul reliquaire pouffa conienir les restes mortels dè plusieurc p"rrôn r.s issues da ia même
concession.
Si un bien de valeur est trouvé, il sera placé dans le reliquaire. Des scellés seront posés sur le reliquaire
et notification en sera faite sur le procès-verbal d'exhumation.

ARTICLE 66 - Ouverture des cercueils
Si au moment de l'exhumation, un cercueil est trouvé en bon état de conservation, il ne pourra être
ouvert que s'il s'est écoulé un délai de 5 ans depuis la date du décès et seulement après autorisation
de I'autorité municipale.
Si le cercueil est trouvé détérioré, le corps sera placé dans un autre cercueil qui sera fermé pour une
période minimum de 5 ans. I

Si le corps peut ôtre réduit, il sera alors placé dans un reliquaire. Ce reliquaire powra être réinhumé
dans la même sépulture ou être transféré dans une autre sépulture des cimetières de la communc. Il
pouffa également être transporté dans un cimetière hors de la commune ou être incinéré.

ARTICLE 67 -Accès à la sépulture limité
Par mesure d'hygiène, l'accès à l'allée où se trouve la sépulture pouffa être limité le temps des travaux
pour des motifs tirés de la sauvegarde et du bon ordre des cimetières, ainsi que pour la décence et la
salubrité publique.

CHAPITRE 9 : REGLES APPLICABLES AUX REDUCTIONS OU REUNIONS DE CORPS

ARTICLE 68 - Demande de réductions ou de réunions de corps
La réduction ou la réunion de corps dans les caveaux ,r. pou*aètre faite qu'après autorisation de
I'administration municipale, sur la demande de la famille et sous réserve que le concessionnaire initial
n'ait pas précisé dans l'acte de concession :

autre,

ARTICLE 69 - Mesures d'hygiène
Par mesure d'hygiène et pour des raisons de convenance, la réduction des corps ne sera autorisée que
5 années après la dernière inhumation de ces corps et sous réserve que les conditions de réduction ou
de réunion de corps soient respectées.

ARTICLE 70 - Conditions et règles applicables aux réductions ou réunions de corps
La réduction ou réunion de corps dans les caveaux ne porura s'effectuer que dans les formes et



conditions prescrites pour les exhumations.

CHAPITRE 10 : REGLES APPLICABLES AUX MONUMENTS SUR LES CONCESSIONS

ARTICLE 7l -Délai de construction
Un monument doit être obligatoirement érigé sur les concessions constructibles. Les dimensious de

ce monument devront être conforrnes au présent règlement et offrir un aspect semblable aux autres

constructions des cimetières, que ce soit au niveau de la couleur, des matériaux et de la forme.
Il devra impérativement être terminé dans les 6 mois qui suivent la date d'acquisition de ladite

concession. Il devra également être habillé et fermé au terme de ce délai.
Pour les concessions en pleine terre, il est conseillé d'apposer une dalle dans le même délai (6 mois).

ARTICLE 72 -Demande et autorisation de travaux
Toute intervention, construction ou réparation (caveau, pierre tombale, habillage, monument) dans

les cimetières de la commune d'Entre-Vignes est soumise à une autorisation de travaux déliwée par

1' administration municipale.
Pour obtenir cette autorisation, I'entrepreneur devra déposer la demande d'autorisation de travaux au

Service Funéraire en Mairie d'Entre-Vignes, au minimum 8 jours avant le début des travaux.
Cette demande devra être dûment signée par le concessionnaire ou ses ayants-droit (la vérification du
lien de parenté restant à la charge de l'administration municipale). Elle dewa être accompagnée d'un
plan précis comportant les dimensions de la dalle ou du monument ainsi que tous les renseignements

nécessaires. Le plan devra être signé par I'entrepreneur et le cachet de l'entreprise y sera apposé. Le
projet de construction, de travaux devra être en harmonie avec les caveaux existants.

Avant que cette autorisation ne soit établie, un contrôle sur l'emplacement de la sépulture sera effectué
afin de vérifier la conformité de la demande.
L'administration municipale se réserve le droit discrétionnaire de ne pas autoriser une construction
qui ne serait pas en harmonie avec les autres caveaux des cimetières et qui ne s'intègrerait pas

parfaitement dans le site existant.

ARTICLE 73 - Déclaration de fin de travaux
Une fois les travaux terminés, la dêclaration de fin de travaux devra être déposée au Service Accueil
de la mairie dans un délai de 48 heures.

ARTICLE 74 -Travaux exécutés sans autorisation
Si les travaux sont exécutés sans autorisation, I'artisan ou l'entreprise sera mis en demeure d'arrêter
immédiatement. Si cette injonction n'est pas respectée, l'accès aux cimetières de la commune lui sera

interdit pour une durée indéterminée, sans préjudice de poursuites.

ARTICLE 75 - Période doexécution des travaux
Les travaux devront obligatoirement être réalisés du lundi au vendredi.
A I'exception des interventions indispensables aux inhumations, les travaux sont interdits aux jours

ou périodes suivants :

ARTICLE 76 - Règles générales pour la construction de monuments
Le débordement et l'alignement des caveaux devront tenir compte des caveaux déjà existants afin de

garder une certaine cohérence.
Le dessus de la voûte des caveaux pouffa être recouvert soit d'une pierre tombale, soit d'une stèle,

soit d'une chapelle. En aucun cas, le monument ne pourra excéder 2,50m de hauteur à partir du niveau

du sol.
Les concessionnaires devront soumettre à I'administration municipale leurs projets de caveaux et de



monuments qui devront respecter les conditions prescrites par le présent règlement.
Pour I'habillage du caveau, il est recommandé d'utiliser :

- Soit du granit ou matériau similaire,
- Soit de faire un crépi ou éventuellement d'appliquer de la peinture dont la couleur devra être

en harmonie avec l'environnement.
Le caveau plus I'habillage de devront pas dépasser les limites de la concession attribuée.
L'entre-tombe devra être cimenté d'une fine couche de béton.
Uinobservation des prescriptions relatives à la construction des caveaux, dalles et monuments
peuvent entraîner I'obligation de démolir la construction aux frais du concessionnaire.
En aucun cas. les signes funéraires ne devront dénasser les limites du terrain concédé.
Toute personne productrice de déchets est tenue de les évacuer du site par ses propres moyens.

ARTICLE 77 - Constructions gônantes
Tout construction additionnelle hors des limites de la concession (jardinière, dalle de propreté, etc...)
reconnue gênante, devra être déposée dès la première réquisition de l'administration municipale.
Cette dernière se réserve le droit de faire procéder d'office à ce travail, aux frais du concessionnaire,
d'un ayant droit ou éventuellement de l'entreprise.

ARTICLE 78 - Dépassement des limites
Les entrepreneurs seront tenus de se conformer à l'alignement indiqué par le représentant de
I' administration municipale.
En cas de dépassement de ces milites et usurpations au-dessus ou au-dessous du sol, les travaux seront
alors suspendus et la démolition devra être immédiatement exécutée. Elle sera au besoin requise par
voie de droit ou effectuée par les services municipaux aux frais de I'entrepreneur.

CHAPITRE 11 : DISPOSITIONS PARTICULIERES APPLICABLES AUX CAVNAUX NT
MONUMENTS

ARTICLE 79 - Contrôle dcs travaux
Les agents des cimetièrçs sont chargés de la surveillance des travanx effectnés sur les concessions,
de manière à prévenir tout ce qui pourrait nuire aux sépultures voisines. Suite à ces constatations, le
Service Accueil est chargé de faire toutes les mises en demeure et le cas échéant, de demander
l'intervention d'une personne assermentée afin de dresser procès-verbal ou éventuellement de faire
cesser les travaux.
L'administration municipale n'encourra aucune responsabilité en ce qui concerne l'exécution de ces
travaux ou des dommages qui seraient causés aux tiers. Les tiers ayant subis des dommages pourront
demander réparation conformément aux règles du droit commun.
Dans tous les cas, les concessionnaires ou constructeurs devront se conformer aux indications qui
leur seront données par les agents de l'administration municipale même postérieurement à l'exécution
des travaux.
Dans le cas où malgré indications et injonctions, notamment en ce qui concerne les normes techniques
qui leur seront données, le constructeur ne respectait pas la superficie concédée et les norrnes
imposées, I'administration municipale pouna faire suspendre immédiatement les travaux. Ces
derniers ne pourront être continués que lorsque le terrain usurpé aura été restitué.
Le cas échéant la démolition des travaux commencés ou exécutés sera entreprise d'office par
I' administration municipale, aux frais de l' entrepreneur.

ARTICLE 80 - Obligations particulières aux entrepreneurs (sécurité, nettoyage et propreté)
Les travaux réalisés dans l'enceinte des cimetières ne devront pas gêner le public, ni salir les
cimetières. En conséquence :

monuments sur les terrains concédés), non comblées en fin de joumée ou en période de
congés, dewont être recouvertes et entourées de barrières ou protégées au moyen d'obstacles



visibles et résistants afin d'éviter tout accident.

même momentanément de la terre, matériaux, revêtements et autres objets sur les sépultures

voisines. Ils devront prendre toutes les précautions nécessaires pour ne pas salir les tombes
pendant l'exécution des travaux. De même il leur est interdit de déposer dans les allées, les

sentiers et sur les espaces verts ou plates-bandes des outils ou matériaux de construction.

immédiatement (le jour même).

seront exécutées à la charge de l'entrepreneur.

de telle sorte que les chemins et les abords des sépultures soient libres et nets comme avantla
construction.

circulation. Ils ne devront stationner que le temps nécessaire au chargement et au

déchargement du matériel.

avisé, les entrepreneurs devront nettoyer avec soin les abords des ouvrages et réparer le cas

échéant,les dégradations commises par eux sur les allées ou plantations. En cas de défaillance
des entreprises et après sommation, les travaux de remise en état seront effectués par
I'administration municipale aux frais des entrepreneurs sommés.

devront jamais être effectués en prenant appui.sur les monuments voisins ou les arbres. Les

engins et outils de levage (leviers, crics, palans, etc...) ne devront jamais prendre leurs points

d'appui sur le revêtement des allées et bordures goudronnées ou cimentées.

allées.

ou des allées.

des besoins.

ne jamais être exécutés à même le sol. De même le gâchage qui est toléré sur place, ne sera

exécuté que sur des aires provisoires (planches, tôles, etc...).

une entreprise, celle-ci devra le signaler aux agents d'accueil de la commune.

ceux-ci sont effectués en sous-traitance par un tiers.

ARTICLE 81 - Obligations particulières des concessionnaires

en bon état de propreté et les ouvrages en bon état de conservation et de solidité.

sécurité publique ou pour les sépultures voisines, l'administration municipale fera dresser
procès-verbal et une mise en demeure d'exécuter les travaux indispensables sera transmise au

concessionnaire ou à ses ayants-droits. Si en cas d'urgence, il n'est pas déféré à cette mise en

demeure dans un délai de six jours, les travaux nécessaires pourront être réalisés d'offltce, à la
demande de l'administration municipale et aux frais du concessionnaire ou de ses ayants-

droits.

ses dates de naissance et de décès. Elles ne nécessitent pas d'autorisation municipale. Toute



autre inscription devra lui être préalablement soumise. Un texte à graver en langue étrangère
devra être traduit, avant que l'administration ne donne son autorisation.

ARTICLE 82 - Obligations communes aux concessionnaires et aux entrepreneurs
Les concessionnaires ou les constructeurs sont responsables de tout dommage occasionné pendant les
travaux.

ARTICLE 83 - Dépose de monuments ou pierres tumulaires
A I'occasion de travaux ou d'inhumations, les monuments ou pierres tumulaires devront être déposés
en un lieu désigné par les agents du service des cimetières. Le dépôt de tout monument est interdit
dans les allées.

CHAPITRE 12 : GENERALITES

ARTICLE 84 - DIVERS

l'administration municipale, de bâtir un monument reliant les 2 caveaux.

comrnune.

ARTICLE 85 - Pénalités encourues par les contrevenants
Toutes les personnes ne respectant pas le présent règlement, ainsi que la législation funéraire en
vigueur sont passibles de diverses pénalités.

Violation de sépulture,
. Atteinte au respect dû à la mémoire des morts

Voir nouveau Code pénal articles :L.225-17 etL.225-18

Voir Code pénal articlss : L.l3 | 26,L.131-35,L.433-21-I,433-22

Voir Code général des collectivités territoriales articles :L.2223-19,L.2223-35

CHAPITRE 13 : DISPOSITIONS RELATIVES A L'EXECUTION DU REGI,NVTNNT
MUNICIPAL DES CIMETIERES DE LA COMMUNE D'ENTRE.VIGNES

ARTICLE 86 -Application du Règlement des cimetières
Le Maire de la commune d'Entre-Vignes est chargé de veiller à l'application de toutes les lois et
réglementations concernantlapolice du cimetière et de prendre toutes les dispositions nécessaires au
bon ordre, à la propreté et à la bonne organisation de toutes les opérations effectuées dans I'enceinte
des cimetières. Tout incident doit être signalé à l'administration municipale dans les plus brefs délais
afin de prendre toutes dispositions nécessaires pour une éventuelle mise en demeure.

ARTICLE 87 - Infractions au règlement des cimetières
Toutes les infractions au présent règlement seront constatées par les agents chargés de la surveillance
des cimetières et les contrevenants poursuivis conformément à la législation en vigueur.

ARTICLE 88 - Exécution du règlement des cimetières
Le présent règlement annule et remplace les dispositions établies dans les anciens rèslements des
communes de Vérargues et de Saint-Christol
Monsieur le Maire d'Entre-Vignes, les Maires délégués de Saint-Christol et de Vérargues sont
chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent règlement.
Le présent règlement est tenu à la disposition des administrés ainsi que des entreprises auprès des
accueils de la commune d'Entre-Vignes.



CONCESSIO N CO NSTRUCTI BLE

4 OU 6 PLACES

Les cotes sont indiquées en centimètres

l
+ 15

5

+
l3
+

r-*'
15 15180

UEAVCA

ENTRE TOMBES



CO NCESSIO N CONSTRUCTI BLE

2 PLACES

Les cotes sont indiquées en centimètr.es

I
v 15

245

30
+

I.rH
110 15

CAVEAU

ENTRE TOMBES



Annexes:

CONCESSION NON CONSTRUCTIBLE

Les cotes sont indiquées en centimètres
"ç ,1,\

I

^J

r 30

30

I
T 30

15
#

FOSSE

140
H
15

I . ENTRE TOMBES



Fait à Enhe-Vignes
'Le 19 juillet2023

Le Maire d'Entre-Vignes
Jean-Jacques ESTEBAN

déléguée de Vérargues
Brigitte COULET

Le Maire certifie sous sa responsabilité le
caractère exéculoire de cet acte,
informe que le présent arrêté peut faire l'objet
d'un recours pour excès do pouvoir devont
le Tribunal Administratif dans un délai de
deux mois à compter de la présente notification.
Affrchéle: ],1_og.UZS

Le Maire délégué de Saint-Christol
Pascal CONGE


